
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34083 Quarta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2020

EXONERAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 4423/19 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o servidor ODICLEBER REPOLHO LOBATO, 
Id. Funcional nº 54184646/ 4, cargo de Técnico em Enfermagem, lotado 
na Coordenadoria Administrativa do Campus II, a contar de 12.12.2019.
Art. 2º - DECLARAR VACANCIA do cargo do servidor citado no artigo acima, 
considerando nomeação em outro órgão público.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 513045

ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO PARA TIDE.
PORTARIA N° 4384/19, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO a Resolução nº 2796/15-CONSUN que regulamenta o RE-
GIME DE TRABALHO DE TEMPO INTEGRAL COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 
no âmbito da Universidade do Estado do Pará;
CONSIDERANDO fi nalmente a PORTARIA nº 3935/19 de 05.11.2019, 
publicada no DOE nº 34.029 de 07.11.2019 que nomeia servidor do corpo 
docente desta IES para exercer Pró-tempore a função comissionada de 
Coordenadora do Campus de Interiorização de Castanhal, conforme os 
autos do Protocolo Eletrônico nº 2019/552397 de 08.11.2019;
R E S O L V E:
ALTERAR, o Regime de Trabalho do(a) servidor(a) JOAO HAMILTON PI-
NHEIRO DE SOUZA, Id. Funcional nº 55586758/ 2, na função de Coor-
denador de Campus de Interiorização de Castanhal, de 40(quarenta) ho-
ras para TIDE (TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA), a contar de 
06.11.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 513047
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
PORTARIA N° 18/20 DE 06 DE JANEIRO DE 2020

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: presentar trabalho em Simpósio
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO PAULO- SP
NOME DO SERVIDOR: MARIA BETANIA BARBOSA ALBUQUERQUE
CARGO: PROFESSOR TITULAR
ID. FUNCIONAL: 5271800-1
DATA INICIO: 03.12.2019
DATA TÉRMINO: 07.12.2019
QUANTIDADE: 04 e ½ (quatro e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 513039
DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO

PORTARIA Nº 4408/19 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: MARIA DA GLORIA ABRAHÃO
ID. FUNCIONAL: 3159051-1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 13.06.2015 a 12.06.2018
PERÍODO: 03.12.2019 a 01.01.2020
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de Licença Prêmio, 
concedidos através da PORTARIA nº 3162/19.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4414/19 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: ZILDA MARIA CABRAL DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5056179-1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
TRIENIO: 01.07.2012 a 30.06.2015
PERÍODO: 02.01.2020 a 31.01.2020
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de Licença Prêmio, 
concedidos através da PORTARIA nº 3848/18.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 513040

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 4415/19 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

NOME DO SERVIDOR: ANALDISSON SILVA CAVALCANTE
ID. FUNCIONAL: 3188280-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
TRIÊNIO: 26.11.2007 a 25.11.2010
PERIODO: 08.12.2019 a 06.01.2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4416/19 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: ALEXANDRE MIRANDA FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 54188846-1
CARGO: ARTIFICE DE MANUTENÇÃO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
TRIÊNIO: 02.03.2008 a 01.03.2011
PERIODO: 06.01.2020 a 04.02.2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4417/19 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: EROTILDE SALES DE MATOS
ID. FUNCIONAL: 490393-2
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 01.03.2000 a 28.02.2003
PERIODO: 06.01.2020 a 05.03.2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4420/19 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
NOME DO SERVIDOR: MARLUCIA IERECE SERIQUE MEIGUINS
ID. FUNCIONAL: 3185303-1
CARGO: BIOQUIMICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 12.01.1987 a 11.01.1990
PERIODO: 06.01.2020 a 05.03.2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4394/19 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora JOELCILEA DE LIMA AIRES, Id. Funcional 5446228-
3, cargo de Professor Assistente, lotada no Departamento de Filosofi a e 
Ciências Sociais, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 
01.03.2020 a 28.06.2020, referente aos triênios abaixo:
03.06.2003 a 02.06.2006 – (60 dias)
03.06.2006 a 02.06.2009 – (60 dias)
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4421/19 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora ROGERIA PIMENTEL DE ARAUJO MONTEIRO, Id. 
Funcional 5619610-1, cargo de Professor Assistente, lotada no Depar-
tamento de Terapia Ocupacional, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02.01.2020 a 29.06.2020, referente aos triênios 
abaixo:
10.03.2000 a 09.03.2003 – (60 dias)
10.03.2003 a 09.03.2006 – (60 dias)
10.03.2006 a 09.03.2009 – (60 dias)
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 513043

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Processo Nº 2019/249700-UEPA

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 002/2020 – UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a prestação de 
serviços de publicação de matérias diversas no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$. 160.000,00 (cento e sessenta mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2019
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 30/12/2019
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 29/12/2020
FORO: BELÉM/PA
MODALIDADE
Nº/EXERCÍCIO: nº 011/2019-UEPA
MODALIDADE: Termo de Inexibilidade.
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.131.1508.8233
Elemento de despesa: 339139
Fonte 0102.
Recurso: ESTADUAL
CONTRATADO:


